CÃIIARA MUNICIPAL DE ,,,_DA11AJt2

REQUERIMENTO Nº 1056 / 2025 Autor: Davi Queiroz da Silva
Vereador - AGIR

Aprovado em ii_d_Q_12025
Rejeitado e~-~-./ 2025
Retirado err/1 \ -/ -t 1 / 2025

ASSUNTO

SOLICITA CALÇAMENTO, DRENAGEM, ASFALTAMENTO E MELHORIA NA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA GARDÊNIA, LOCALIZADA NO BAIRRO CHÃ

DA TÁBUA, CEP: 54745-610, EM SÃO LOURENÇO DA MATA.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a
Vossa Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario
responsável para que sejam tomadas as devidas providências.

JUSTIFICATIVA

A Rua Gardênia, situada no bairro Chã da Tábua, encontra-se em condições
precárias, dificultando o acesso e a mobilidade dos moradores. A ausência de
calçamento e drenagem adequada provoca alagamentos e lama durante o período
chuvoso, além de poeira intensa em dias secos. A falta de asfaltamento agrava os
problemas de trafegabilidade, impactando tanto veículos quanto pedestres.

Outro ponto crítico é a deficiência na iluminação pública, que gera insegurança à
comunidade, principalmente à noite, aumentando o risco de violência e acidentes.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as medidas necessárias para a
realização das obras de calçamento, drenagem, asfaltamento e a melhoria da
iluminação pública, garantindo melhores condições de vida, segurança e bem-estar
para os moradores da Rua Gardênia.

Sendo assim, solicito a aprovação deste requerimento por esta Casa Legislativa e
o atendimento imediato por parte do Poder Executivo.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 18 de Setembro de 2025.

Oo.ru..;: e~~~ ~ S i.SJu>\

Davi Queiroz da Silva
Vereador - AGIR

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM